2

	[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН

КУГЫЖАНЫШ ПОГО

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ
Ш У Д Ы К

	МИНИСТЕРСТВО
ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З

	от

	2017
	г.
	№
	          - нп

Об утверждении Порядка уведомления министра государственного имущества Республики Марий Эл о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений государственного гражданского служащего Республики Марий Эл
в Министерстве государственного имущества Республики Марий Эл
и регистрации таких уведомлений

В соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Республики Марий Эл от 17 ноября 2009 года № 244 «О порядке уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений государственного гражданского служащего Республики Марий Эл, представителем нанимателя для которого являются Глава Республики Марий Эл или Правительство Республики Марий Эл»  п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления министра государственного имущества Республики Марий Эл о фактах обращения
в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений государственного гражданского служащего Республики Марий Эл
в Министерстве государственного имущества Республики Марий Эл
и регистрации таких уведомлений.
2. Советнику отдела закупок, кадров и общих вопросов
Бахтиной М.С. ознакомить сотрудников Министерства государственного имущества Республики Марий Эл с настоящим приказом под роспись.
3. Приказ Министерства государственного имущества Республики Марий Эл от 16 февраля 2012 г. № 61-од «О порядке уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения
к совершению коррупционных правонарушений государственного гражданского служащего Республики Марий Эл, представителем нанимателя для которого является министр государственного имущества Республики Марий Эл» признать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю
за собой.
Министр

      Н.В. Севостьянова
УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства государственного имущества Республики Марий Эл

от                 2017 г. №           - нп
ПОРЯДОК

уведомления министра государственного имущества Республики
Марий Эл о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений государственного гражданского служащего Республики Марий Эл в Министерстве государственного имущества Республики Марий Эл и регистрации таких уведомлений
1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации положений статьи 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции» и определяет порядок уведомления министра государственного имущества Республики Марий Эл
(далее - министр) о фактах обращения в целях склонения
к совершению коррупционных правонарушений государственного гражданского служащего Республики Марий Эл в Министерстве государственного имущества Республики Марий Эл (далее соответственно – гражданский служащий, Министерство), а также перечень сведений, содержащихся в уведомлении, и порядок регистрации таких уведомлений.

2. Гражданский служащий обязан уведомлять министра, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.
3. Уведомление министра о фактах обращения в целях склонения гражданского служащего к совершению коррупционного правонарушения (далее - уведомление), за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка, является должностной обязанностью гражданского служащего.
4. Гражданский служащий, которому стало известно о факте обращения к иным гражданским служащим в связи с исполнением
ими должностных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения
их к совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомить
об этом министра в соответствии с настоящим Порядком.
5. Уведомление представляется на имя министра в произвольной форме либо по рекомендуемому образцу согласно приложению № 1
к настоящему Порядку не позднее рабочего дня, следующего за днем, когда гражданскому служащему стало известно о фактах такого обращения.
6. В случаях нахождения гражданского служащего не при исполнении служебных обязанностей и (или) вне пределов места прохождения гражданской службы он обязан в течение суток
с использованием любых доступных средств связи уведомить министра
о факте склонения его к совершению коррупционного правонарушения.
В этом случае уведомление представляется в соответствии с настоящим Порядком в течение первого рабочего дня после прибытия гражданского служащего к месту прохождения гражданской службы.

В случае отсутствия возможности уведомить министра
в установленные сроки или когда обстоятельства требуют незамедлительного решения, гражданский служащий вправе направить названное уведомление в адрес министра заказным письмом с описью вложения и пометкой «лично в руки».
7. Уведомление оформляется в письменном виде и должно содержать следующие сведения:
должность, фамилия, имя, отчество должностного лица, на имя которого направляется уведомление;

фамилия, имя, отчество, должность, место жительства, номер телефона гражданского служащего, направившего уведомление;
описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к гражданскому служащему в связи с исполнением
им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его
к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, время, другие условия). Если уведомление направляется гражданским служащим, указанным в пункте 4 настоящего Порядка, указывается фамилия, имя, отчество и должность служащего, которого склоняют к совершению коррупционных правонарушений;

сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был совершить гражданский служащий по просьбе обратившихся лиц;

все известные сведения о лице (лицах), обратившемся (обратившихся) в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения;

способ и обстоятельства склонения к совершению коррупционного правонарушения, а также информация об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения;

сообщения гражданского служащего в органы прокуратуры
или другие государственные органы о факте обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (в случае обращения с указанием даты обращения и наименования органа,
в который обращался гражданский служащий).
8. К уведомлению прилагаются все имеющиеся у гражданского служащего материалы, подтверждающие обстоятельства, доводы и факты, изложенные в уведомлении.
9. Гражданский служащий лично, за исключением случаев, указанных в абзаце втором пункта 6 настоящего Порядка, представляет уведомление должностному лицу, ответственному за работу
по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Министерстве (далее – должностное лицо) для его регистрации и последующего направления министру.
10. Уведомление в день поступления регистрируется должностным лицом в журнале регистрации уведомлений министра о фактах обращения
в целях склонения гражданского служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее – журнал), оформленному согласно приложению
№ 2 к настоящему Порядку. Журнал должен быть прошит, пронумерован
и заверен оттиском печати Министерства.

11. Копия уведомления с отметкой о регистрации передается гражданскому служащему, представившему уведомление, либо направляется такому гражданскому служащему по почте с уведомлением
о вручении.

12. Отказ в принятии, регистрации уведомления, а также невыдача копии такого уведомления с отметкой о регистрации не допускается.
13. Должностное лицо в день регистрации уведомления направляет его министру с приложением всех представленных гражданским служащим материалов, подтверждающих обстоятельства, доводы и факты, изложенные в уведомлении.

14. Министр, в случае получения им уведомления заказным письмом, в течение суток со дня поступления такого уведомления должен ознакомиться с его содержанием и направить уведомление должностному лицу на регистрацию.
Зарегистрированное уведомление незамедлительно возвращается министру для принятия мер реагирования.
15. Информация о фактах обращения в целях склонения гражданского служащего к совершению коррупционных правонарушений, а также сведения, содержащиеся в уведомлении, носят конфиденциальный характер и представляются только правоохранительным органам в пределах
их компетенции.

16.  После рассмотрения уведомления министр информирует в течение двух рабочих дней Главу Республики Марий Эл о факте обращения
к гражданскому служащему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений для принятия решения о направлении
(в случае необходимости) уведомления в правоохранительные органы.
17.  Проверка сведений о случаях обращения к гражданскому служащему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений или о ставших известными фактах обращения к иным служащим каких-либо лиц в целях склонения
их к совершению коррупционных правонарушений проводится правоохранительными органами в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Марий Эл.
18. Государственная защита гражданского служащего, уведомившего министра, органы прокуратуры или другие государственные органы
о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, о фактах обращения к иным служащим каких-либо лиц
в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений,
в связи с его участием в уголовном судопроизводстве в качестве потерпевшего или свидетеля обеспечивается в порядке и на условиях, установленных законодательством Российской Федерации.
19. Министром принимаются меры по защите гражданского служащего, уведомившего министра, органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его
к совершению коррупционных правонарушений, о фактах обращения
к иным служащим каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, в части обеспечения гражданскому служащему гарантий, предотвращающих его неправомерное увольнение, перевод на нижестоящую должность, лишение или снижение размера премии, перенос времени отпуска, привлечение к дисциплинарной ответственности в период рассмотрения представленного гражданским служащим уведомления.
В случае привлечения к дисциплинарной ответственности гражданского служащего, указанного в абзаце первом настоящего пункта, (совершения им дисциплинарного проступка в течение года после уведомления) обоснованность такого решения рассматривается
на заседании соответствующей комиссии по соблюдению требований
к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.
Приложение № 1

к Порядку уведомления министра государственного имущества Республики
Марий Эл о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений государственного гражданского служащего Республики Марий Эл в Министерстве государственного имущества Республики
Марий Эл и регистрации таких уведомлений
Министру
государственного имущества Республики Марий Эл

Н.В. Севостьяновой
от _________________________
(Ф.И.О. гражданского служащего,
       ___________________________________

замещаемая должность, номер телефона)
Уведомление
о фактах обращения в целях склонения
к совершению коррупционных правонарушений
Уведомление № _________________  от  _________________

   (регистрационный номер)                         (дата регистрации)
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» сообщаю: _____________________________
_____________________________________________________________
(должность, фамилия, имя, отчество должностного лица, на имя которого направляется уведомление; фамилия, имя, отчество, должность, место жительства, номер телефона гражданского служащего; описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к гражданскому служащему в связи с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, время, другие условия). Если уведомление направляется гражданским служащим, указанным в пункте 4 настоящего Порядка, указывается фамилия, имя, отчество и должность служащего, которого склоняют к совершению коррупционных правонарушений; сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был совершить гражданский служащий по просьбе обратившихся лиц; все известные сведения о лице (лицах), обратившемся (обратившихся) в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения; способ и обстоятельства склонения к совершению коррупционного правонарушения, а также информация об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения; сообщения гражданского служащего в органы прокуратуры или другие государственные органы о факте обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (в случае обращения с указанием даты обращения и наименования органа, в который обращался гражданский служащий).
	   «       »                          20      г.

	(дата)

	(подпись)

	Министр государственного имущества Республики Марий Эл
Н.В. Севостьянова

	(дата)

	(подпись)

Приложение № 2
к Порядку уведомления министра государственного имущества Республики
Марий Эл о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений государственного гражданского служащего Республики Марий Эл в Министерстве государственного имущества Республики
Марий Эл и регистрации таких уведомлений
Журнал

регистрации уведомлений министра государственного имущества Республики Марий Эл
о фактах обращения в целях склонения государственного гражданского служащего Республики Марий Эл
к совершению коррупционных правонарушений
	Номер регистрации уведомления
	Дата регистрации уведомления
	Ф.И.О., должность лица, подавшего уведомление
	Ф.И.О. и подпись регистратора
	Дата и подпись гражданского служащего о получении копии уведомления
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5